

Č. j.: MPSV-2024/29242

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím – *hrubá měsíční nominální mzda*

Dotaz ze dne 1. 2. 2024

Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) obdrželo dne 1. 2. 2024 podání, ve kterém v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, požadujete sdělit:

„Kolik činila průměrná hrubá měsíční nominální mzda na přepočtené počty zaměstnanců v národním hospodářství“ v letech 2021 a 2022 a kde byly zveřejněny, vychází MPSV při určení platové základny pro účely zákona č. 236/1995 Sb.“

Dále žádáte *„o uvedení konkrétní částky a odkazu na stránky ČSÚ, kde byla částka zveřejněna.“*

K tomu uvádíte: *„Podle zákona č. 236/1995 Sb. platová základna činí od 1. ledna do 31. prosince kalendářního roku stanovený násobek (v závislosti na tom, o koho se jedná) průměrné hrubé měsíční nominální mzdy na přepočtené počty zaměstnanců v národním hospodářství dosažené podle zveřejněných údajů Českého statistického úřadu za předminulý kalendářní rok. Výši platové základny pro příslušný kalendářní rok vyhláší Ministerstvo práce a sociálních věcí ve Sbírce zákonů a mezinárodních smluv sdělením. Ministerstvo práce a sociálních věcí pro rok 2023 ve sdělení č. 390/2022 Sb. stanovilo platovou základnu pro představitele ve výši 94757,50 Kč. Platová základna je 2,5 násobek průměrné hrubé měsíční nominální mzdy na přepočtené počty zaměstnanců v národním hospodářství dosažené podle zveřejněných údajů Českého statistického úřadu za předminulý kalendářní rok. Pro rok 2023 tedy jde o údaj z roku 2021.“*

V roce 2021 byla mzda v jednotlivých čtvrtletích dle zveřejněných údajů ČSÚ:

35 804

38 770

37 896

40 601

Za celý rok 38277

2,5 násobek žádné z těchto hodnot nedává výsledek 94757,50 Kč.“

A dotazujete se:

„jak MPSV došlo k částce 94757,50 Kč ve sdělení č. 390/2022 Sb.“ a

„jak byla stanovena platová základna pro představitele na rok 2024.“

K Vaším dotazům sdělujeme:

MPSV vycházelo při přípravě sdělení č. 390/2022 Sb. ze dne 30. listopadu 2022, které bylo publikováno ve Sbírce zákonů dne 9. prosince 2022, z údajů uveřejněných na internetových stránkách Českého statistického úřadu (dále jen „ČSÚ“) zde: Mzdy, náklady práce – časové řady | ČSÚ (czso.cz). Tyto údaje byly publikovány dne 7. června 2022 a jejich výše se do vydání uvedeného sdělení nezměnila (ke změně došlo následně). Kopii tehdy publikovaného statistického přehledu připojujeme níže.

V dané souvislosti je nutné s odkazem na metodiku pro zjišťování průměrné mzdy (zde: Průměrná mzda a evidenční počet zaměstnanců – Metodika | ČSÚ (czso.cz)) upozornit na skutečnost, že údaj o průměrné mzdě je ze strany ČSÚ podle nejnovějších zpřesněných údajů následně ještě po dobu cca dvou let zpětně korigován. ČSÚ vždy zveřejňuje pouze zpřesněnou hodnotu a zásadně již neuvádí starší předběžná data. **Pokud budete mít zájem o informaci o nich, doporučujeme kontaktovat právě tento úřad**, neboť MPSV je toliko uživatelem uvedené statistiky, nikoliv jejím tvůrcem.

Průměrná hrubá měsíční mzda a průměrný počet zaměstnanců¹⁾

Average gross monthly wages and average number of employees¹⁾

na přepočtené počty / per full-time equivalent employee

Období Period	Průměrná hrubá měsíční mzda Average gross monthly wages			Průměrný počet zaměstnanců Average number of employees	
	nominální mzda v Kč Nominal wage (CZK)	index nominální mzdy SOPR=100 ²⁾ Nominal wage index, SPPY=100 ²⁾	index reálné mzdy SOPR=100 ²⁾ Real wage index, SPPY=100 ²⁾	v tis. Thous.	index SOPR=100 ²⁾ SPPY=100 ²⁾
2000	13 219	.	.	3 894,3	.
2001	14 378	108,8	103,9	3 936,8	101,1
2002	15 524	108,0	106,1	3 836,5	97,5
2003	16 430	105,8	105,7	3 837,4	100,0
2004	17 466	106,3	103,4	3 846,6	100,2
2005	18 344	105,0	103,0	3 907,1	101,6
2006	19 546	106,6	104,0	3 934,9	100,7
2007	20 957	107,2	104,3	4 003,4	101,7
2008	22 592	107,8	101,4	4 037,2	100,8
2009	23 344	103,3	102,3	3 816,0	94,5
2010	23 864	102,2	100,7	3 786,1	99,2
2011	24 455	102,5	100,6	3 773,3	99,7
2012	25 067	102,5	99,2	3 775,1	100,0
2013	25 035	99,9	98,5	3 737,4	99,0
2014	25 768	102,9	102,5	3 778,5	101,1
2015	26 591	103,2	102,9	3 856,9	102,1
2016	27 764	104,4	103,7	3 925,7	101,8
2017	29 638	106,8	104,2	4 012,3	102,2
2018	32 051	108,1	105,9	4 073,7	101,5
2019	34 578	107,9	105,0	4 061,7	99,7
2020	36 176	104,6	101,4	3 992,2	98,3
2021³⁾	37 903	104,8	101,0	3 979,8	99,7
2000	1. čtvrtletí / Q1	11 941	.	3 842,8	.
	2. čtvrtletí / Q2	13 227	.	3 889,9	.
	3. čtvrtletí / Q3	12 963	.	3 915,4	.
	4. čtvrtletí / Q4	14 717	.	3 929,0	.
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	12 588	.	3 866,3	.
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	12 714	.	3 882,7	.
2001	1. čtvrtletí / Q1	13 052	109,3	3 858,9	100,4
	2. čtvrtletí / Q2	14 391	108,8	3 951,1	101,6
	3. čtvrtletí / Q3	14 117	108,9	3 952,9	101,0

	4. čtvrtletí / Q4	15 908	108,1	103,6	3 984,3	101,4
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	13 730	109,1	104,3	3 905,0	101,0
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	13 860	109,0	104,0	3 921,0	101,0
2002	1. čtvrtletí / Q1	14 083	107,9	104,1	3 809,9	98,7
	2. čtvrtletí / Q2	15 599	108,4	106,0	3 842,9	97,3
	3. čtvrtletí / Q3	15 268	108,2	107,4	3 846,1	97,3
	4. čtvrtletí / Q4	17 133	107,7	107,2	3 847,3	96,6
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	14 844	108,1	105,0	3 826,4	98,0
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	14 986	108,1	105,8	3 832,9	97,8
2003	1. čtvrtletí / Q1	14 986	106,4	106,8	3 807,7	99,9
	2. čtvrtletí / Q2	16 529	106,0	105,9	3 839,1	99,9
	3. čtvrtletí / Q3	16 088	105,4	105,5	3 846,4	100,0
	4. čtvrtletí / Q4	18 096	105,6	104,8	3 856,5	100,2
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	15 761	106,2	106,4	3 823,4	99,9
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	15 871	105,9	106,0	3 831,1	100,0
2004	1. čtvrtletí / Q1	16 231	108,3	105,9	3 789,2	99,5
	2. čtvrtletí / Q2	17 223	104,2	101,6	3 846,8	100,2
	3. čtvrtletí / Q3	17 190	106,8	103,5	3 859,9	100,4
	4. čtvrtletí / Q4	19 183	106,0	102,8	3 890,4	100,9
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	16 731	106,2	103,6	3 818,0	99,9
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	16 885	106,4	103,6	3 832,0	100,0
2005	1. čtvrtletí / Q1	17 067	105,2	103,5	3 853,0	101,7
	2. čtvrtletí / Q2	18 112	105,2	103,5	3 908,8	101,6
	3. čtvrtletí / Q3	18 203	105,9	103,9	3 923,3	101,6
	4. čtvrtletí / Q4	19 963	104,1	101,7	3 943,2	101,4
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	17 593	105,2	103,5	3 880,9	101,6
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	17 798	105,4	103,6	3 895,0	101,6
2006	1. čtvrtletí / Q1	18 270	107,0	104,1	3 872,6	100,5
	2. čtvrtletí / Q2	19 300	106,6	103,6	3 928,5	100,5
	3. čtvrtletí / Q3	19 305	106,1	103,1	3 954,1	100,8
	4. čtvrtletí / Q4	21 269	106,5	104,9	3 984,4	101,0
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	18 789	106,8	103,8	3 900,5	100,5
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	18 963	106,5	103,5	3 918,4	100,6
2007	1. čtvrtletí / Q1	19 687	107,8	106,2	3 946,9	101,9
	2. čtvrtletí / Q2	20 740	107,5	105,0	3 993,8	101,7
	3. čtvrtletí / Q3	20 721	107,3	104,7	4 014,7	101,5
	4. čtvrtletí / Q4	22 641	106,5	101,6	4 058,2	101,9
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	20 217	107,6	105,5	3 970,4	101,8
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	20 386	107,5	105,2	3 985,1	101,7
2008	1. čtvrtletí / Q1	21 632	109,9	102,3	4 020,4	101,9
	2. čtvrtletí / Q2	22 246	107,3	100,5	4 051,6	101,4
	3. čtvrtletí / Q3	22 181	107,0	100,4	4 046,4	100,8
	4. čtvrtletí / Q4	24 309	107,4	102,6	4 030,1	99,3
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	21 940	108,5	101,3	4 036,0	101,7
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	22 021	108,0	101,0	4 039,5	101,4
2009	1. čtvrtletí / Q1	22 108	102,2	100,1	3 875,7	96,4
	2. čtvrtletí / Q2	22 796	102,5	101,1	3 824,7	94,4
	3. čtvrtletí / Q3	23 091	104,1	104,0	3 780,0	93,4
	4. čtvrtletí / Q4	25 418	104,6	104,2	3 783,3	93,9
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	22 449	102,3	100,5	3 850,2	95,4

	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	22 661	102,9	101,7	3 826,8	94,7
2010	1. čtvrtletí / Q1	22 738	102,8	102,1	3 741,9	96,5
	2. čtvrtletí / Q2	23 504	103,1	101,9	3 789,5	99,1
	3. čtvrtletí / Q3	23 600	102,2	100,3	3 801,8	100,6
	4. čtvrtletí / Q4	25 591	100,7	98,6	3 811,1	100,7
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	23 123	103,0	102,1	3 765,7	97,8
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	23 283	102,7	101,4	3 777,7	98,7
2011	1. čtvrtletí / Q1	23 372	102,8	101,1	3 732,5	99,7
	2. čtvrtletí / Q2	24 116	102,6	100,8	3 790,4	100,0
	3. čtvrtletí / Q3	24 107	102,1	100,3	3 784,9	99,6
	4. čtvrtletí / Q4	26 211	102,4	100,0	3 785,3	99,3
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	23 747	102,7	100,9	3 761,4	99,9
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	23 867	102,5	100,7	3 769,3	99,8
2012	1. čtvrtletí / Q1	24 131	103,2	99,5	3 736,8	100,1
	2. čtvrtletí / Q2	24 627	102,1	98,7	3 783,4	99,8
	3. čtvrtletí / Q3	24 439	101,4	98,2	3 787,9	100,1
	4. čtvrtletí / Q4	27 055	103,2	100,4	3 792,3	100,2
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	24 380	102,7	99,2	3 760,1	100,0
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	24 400	102,2	98,8	3 769,4	100,0
2013	1. čtvrtletí / Q1	23 985	99,4	97,6	3 704,4	99,1
	2. čtvrtletí / Q2	24 877	101,0	99,5	3 736,3	98,8
	3. čtvrtletí / Q3	24 735	101,2	100,0	3 748,4	99,0
	4. čtvrtletí / Q4	26 525	98,0	96,9	3 760,7	99,2
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	24 433	100,2	98,5	3 720,3	98,9
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	24 534	100,5	99,0	3 729,7	98,9
2014	1. čtvrtletí / Q1	24 931	103,9	103,7	3 720,2	100,4
	2. čtvrtletí / Q2	25 569	102,8	102,6	3 773,2	101,0
	3. čtvrtletí / Q3	25 279	102,2	101,6	3 794,8	101,2
	4. čtvrtletí / Q4	27 261	102,8	102,3	3 825,8	101,7
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	25 252	103,4	103,2	3 746,7	100,7
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	25 261	103,0	102,7	3 762,7	100,9
2015	1. čtvrtletí / Q1	25 497	102,3	102,2	3 793,5	102,0
	2. čtvrtletí / Q2	26 408	103,3	102,6	3 851,8	102,1
	3. čtvrtletí / Q3	26 163	103,5	103,1	3 872,8	102,1
	4. čtvrtletí / Q4	28 258	103,7	103,6	3 909,6	102,2
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	25 956	102,8	102,4	3 822,7	102,0
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	26 026	103,0	102,6	3 839,4	102,0
2016	1. čtvrtletí / Q1	26 683	104,7	104,2	3 873,8	102,1
	2. čtvrtletí / Q2	27 452	104,0	103,8	3 925,6	101,9
	3. čtvrtletí / Q3	27 396	104,7	104,2	3 932,5	101,5
	4. čtvrtletí / Q4	29 491	104,4	103,0	3 970,9	101,6
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	27 070	104,3	103,9	3 899,7	102,0
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	27 179	104,4	104,0	3 910,7	101,9
2017	1. čtvrtletí / Q1	28 034	105,1	102,6	3 957,5	102,2
	2. čtvrtletí / Q2	29 432	107,2	104,9	4 003,4	102,0
	3. čtvrtletí / Q3	29 234	106,7	104,1	4 020,7	102,2
	4. čtvrtletí / Q4	31 802	107,8	105,1	4 067,5	102,4
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	28 737	106,2	103,8	3 980,5	102,1
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	28 904	106,3	103,8	3 993,9	102,1
2018	1. čtvrtletí / Q1	30 427	108,5	106,5	4 038,1	102,0

	2. čtvrtletí / Q2	32 003	108,7	106,3	4 072,5	101,7
	3. čtvrtletí / Q3	31 685	108,4	105,9	4 077,2	101,4
	4. čtvrtletí / Q4	34 057	107,1	104,9	4 106,9	101,0
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	31 219	108,6	106,4	4 055,3	101,9
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	31 375	108,5	106,2	4 062,6	101,7
2019	1. čtvrtletí / Q1	32 951	108,3	105,5	4 040,9	100,1
	2. čtvrtletí / Q2	34 576	108,0	105,1	4 067,7	99,9
	3. čtvrtletí / Q3	34 127	107,7	104,8	4 052,0	99,4
	4. čtvrtletí / Q4	36 634	107,6	104,5	4 086,3	99,5
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	33 766	108,2	105,3	4 054,3	100,0
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	33 886	108,0	105,1	4 053,6	99,8
2020	1. čtvrtletí / Q1	34 761	105,5	101,8	4 037,9	99,9
	2. čtvrtletí / Q2	34 875	100,9	97,9	3 964,6	97,5
	3. čtvrtletí / Q3	35 975	105,4	102,0	3 962,8	97,8
	4. čtvrtletí / Q4	39 092	106,7	104,0	4 003,5	98,0
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	34 817	103,1	99,7	4 001,2	98,7
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	35 201	103,9	100,6	3 988,4	98,4
2021 ³⁾	1. čtvrtletí / Q1	35 396	101,8	99,6	3 949,7	97,8
	2. čtvrtletí / Q2	38 390	110,1	107,0	3 975,3	100,3
	3. čtvrtletí / Q3	37 563	104,4	100,3	3 979,7	100,4
	4. čtvrtletí / Q4	40 224	102,9	97,0	4 014,4	100,3
	1.- 2. čtvrtletí / Q1-Q2	36 898	106,0	103,4	3 962,5	99,0
	1.- 3. čtvrtletí / Q1-Q3	37 120	105,5	102,3	3 968,2	99,5
2022 ³⁾	1. čtvrtletí / Q1	37 929	107,2	96,4	3 994,4	101,1

¹⁾ Údaje se týkají pouze zaměstnanců v pracovním poměru ke zpravodajské jednotce. Zahrnuti nejsou osoby vykonávající veřejné funkce, např. poslanci, senátoři, uvolnění členové zastupitelstev všech stupňů, soudci aj. V údajích o průměrných mzdách se jedná o mzdy v tomto období zúčtované k výplatě.

¹⁾ The data refer only to the employees with an employment contract with the reporting units. Excludes persons performing public office, such as Members of Parliament, Senators, full-time councillors at all levels, judges, etc. The average wages refer to wages accounted for payment in the given period.

²⁾ SOPR = stejné období předchozího roku

²⁾ SPPY = same period of the previous year.

³⁾ **předběžné údaje**

³⁾ Preliminary data.

Ve Vámi popsaném případě tak byl použitý údaj, který ČSÚ následně zpřesnil (ovšem až v průběhu kalendářního roku, na který byla platová základna vyhlášena), a z tohoto důvodu současná zveřejněná výše zcela neodpovídá výši téhož údaje použitého pro výpočet platové základny. Průměrná hrubá měsíční nominální mzda na přepočtené počty zaměstnanců v národním hospodářství za rok 2021 publikovaná na stránkách ČSÚ dne 7. 6. 2022 byla označena jako předběžný údaj. K upřesnění částky dochází v průběhu kalendářního roku ještě v září a prosinci, přičemž konečná částka 38 277 Kč byla uveřejněna na stránkách ČSÚ dne 5. června 2023.

Výpočet výše platových základen v roce 2023

	Výše PZ 2023 (Kč)	Výpočet
Představitelé státní moci	94 757,50	2,5 x 37 903*
Soudci	113 709	3 x 37 903
Státní zástupci	102 338,10	3 x 37 903 x 0,9

* 37 903 Kč – Průměrná hrubá měsíční nominální mzda na přepočtené počty zaměstnanců v národním hospodářství za rok 2021 (uveřejněno dne 7. 6. 2022 na stránkách ČSÚ)

Platové základny v roce 2024

V letech 2022 a 2023 již došlo k realizaci několika opatření s cílem stabilizovat veřejné rozpočty. Jedním z mediálně nejvýraznějších byla úprava valorizace důchodů, v jejímž důsledku část laické veřejnosti vznesla požadavek na solidární restrikce, pokud jde o poskytování platu za výkon funkce. Ačkoliv úspora, kterou navrhované trvalé snížení platových základen na výdajové straně státního rozpočtu vyvolá, není v celkovém objemu prostředků v tomto kontextu významná, představuje akt sounáležitosti s ostatními skupinami osob, jejichž příjmy z dávek důchodového pojištění byly dosavadními úspornými opatřeními postiženy.

Z tohoto důvodu došlo ke změně násobku pro výpočet platových základen v ustanovení § 3 odst. 3 zákona č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, tak aby nedošlo k významnému meziročnímu zvýšení platových základen (bylo v řádu korun) s tím, že snížená relace vůči průměrné mzdě bude již trvalá.

Nově činí platová základna pro soudce 2,822násobek průměrné hrubé měsíční nominální mzdy na přepočtené počty zaměstnanců v národním hospodářství dosažené podle zveřejněných údajů ČSÚ za předminulý kalendářní rok. Platová základna pro představitele pak činí 83,3 % platové základny pro soudce.

	Výše PZ 2024 (Kč)	Výpočet
Soudci	113 775	2,822 x 40 317**
Představitelé státní moci	94 775	2,822 x 40 317 x 0,833
Státní zástupci	102 397,50	2,822 x 40 317 x 0,9

* 40 317 Kč – Průměrná hrubá měsíční nominální mzda na přepočtené počty zaměstnanců v národním hospodářství za rok 2022 (uveřejněno dne 5. 6. 2023 na stránkách ČSÚ)

S pozdravem